



Folketinget
Videnskabsudvalget
Retsudvalget
Sundhedsudvalget

Lægemedel
Industri
Foreningen

Lersø Parkallé 101
2100 København Ø
Telefon 39 27 60 60
Telefax 39 27 60 70

info@lif.dk
www.lif.dk

Dato: 11-04-2011

Vedr. Videnskabsudvalgets og Retsudvalgets høring om censur/rettighedshåndhævelse på internettet, den 6. april i Folketinget

I forlængelse af Videnskabsudvalgets og Retsudvalgets vellykkede høring om censur og rettighedshåndhævelse ønsker Lægemedelindustriforeningen med denne henvendelse at uddybe enkelte forhold i relation til lægemidler og muligheden for at blokere hjemmesider som led i kriminalitetsbekæmpelse. I de tilfælde, hvor blokering af internetsider tillades anvendt, bør det naturligvis foregå på grundlag af objektive kriterier, og efter konkret vurdering af en domstol.

På lægemiddelområdet gør der sig gældende, at der eksisterer en række forhandlere af forfalskede lægemidler, hvis lægemidler ud over at være ulovlige også kan være sundhedsskadelige eller livstruende. Disse lægemidler sælges via dansksprogede hjemmesider, selvom danske myndigheder, i dette tilfælde Lægemedelstyrelsen, har gjort klart for udbydere, at der er tale om ulovlige aktiviteter.

De pågældende udbydere ignorerer Lægemedelstyrelsens påbud om at ophøre med den ulovlige forhandling af forfalskede lægemidler. Lægemedelstyrelsens mulighed for yderligere sanktioner besværliggøres af, at de ulovlige aktiviteter sker med afsæt i lande, hvor muligheden for at håndhæve dansk ret er yderst begrænset.

Forslag til ændring af Lægemedelloven (L118) blev 1. behandlet i Folketinget den 3. februar 2011, og netop spørgsmålet om at blokere for de ulovlige internetsider var et af de centrale emner.

Flere internetsider, også dansksprogede, foregiver at være lovlig apoteksvirksomhed idet bestillingerne bliver genstand for en lægefaglig vurdering, der kan sidestilles med receptordination. Det kan derfor være meget svært for patienter og pårørende, at gennemskue hjemmesidernes lødighed. Da patientsikkerhed og forbrugerbeskyttelse er meget væsentlige parametre i forbindelse med salg af ulovlige og ofte forfalskede lægemidler, vil Lif gerne understrege behovet for at gennemføre lovforslagets bestemmelse om internetblokering.

Lif mener ikke, at dette myndighedsredskab på lægemiddelområdet vil danne præcedens i forhold til at etablere censur på internettet, da det efter Lifs opfattelse nøje fremgår af ministerens svar til spørgsmål 10, at der er tale om kriminalitetsbekæmpelse.

Ministeren bekræfter således i sin besvarelse af spørgsmål 10 til L 118, at formålet med og indholdet i lovforslaget er følgende:

- *"Lægemedelstyrelsen har ikke bemyndigelse til at nedlukke websites; styrelsen kan kun opfordre til det.*
- *Blokering af internetsteder kan kun effektueres, hvis der foreligger en retskendelse, og hvor Lægemedelstyrelsens påtaler og politianmeldelse over for ejeren af hjemmesiden ikke forinden har givet resultater.*

- *Der er tale om en nøje afgrænset adgang til blokering, og der er tale om et område, hvor samfundet af hensyn til beskyttelsen af patienterne har et behov for at kunne forhindre, at ulovlige internetapoteker sælger receptpligtige lægemidler, som potentielt kan bringe andres sundhed/liv i fare.*
- *Al handel med lægemidler i Danmark kræver en autorisation fra Lægemiddelstyrelsen, og Lægemiddelstyrelsen har bemyndigelse til at trække autorisationen tilbage, hvis reglerne ikke bliver overholdt. Der bør eksistere samme mulighed for håndhævelse af lovgivningen uanset om lægemidler distribueres via fysiske butikker eller via internet-salgssteder."*

Lif står naturligvis til rådighed for uddybning af ovennævnte.

Med venlig hilsen



Henrik Vestergaard
Viceadm. direktør



Ulla Høegh
Chefkonsulent